

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

ОТ 8 СЕНТЯБРЯ 2023 ГОДА N 885

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ИННОВАЦИОННОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ В СИСТЕМЕ ОБРАЗОВАНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 22 МАРТА 2019 Г. N 21Н

В соответствии с [частью 4 статьи 20 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"](#)* и [подпунктом 4.2.10 пункта 4 Положения о Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации](#), утвержденного [постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г. N 682](#),

* [Пункт 2 статьи 1 Федерального закона от 24 июня 2023 г. N 264-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации"](#).

приказываю:

Утвердить по согласованию с Министерством просвещения Российской Федерации прилагаемые [изменения](#), которые вносятся в [Порядок формирования и функционирования инновационной инфраструктуры в системе образования](#), утвержденный [приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 22 марта 2019 г. N 21н](#) (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2019 г., регистрационный N 55531).

Министр
В.Н.Фальков

Зарегистрировано
в Министерстве юстиции
Российской Федерации
11 октября 2023 года,
регистрационный N 75528

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства науки
и высшего образования
Российской Федерации
от 8 сентября 2023 года N 885

ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ИННОВАЦИОННОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ В СИСТЕМЕ ОБРАЗОВАНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 22 МАРТА 2019 Г. N 21Н

1. [Пункт 1](#) после слов "федеральной инновационной площадкой" дополнить словами "и порядок реализации инновационных проектов (программ)".

2. В [пункте 2](#) слова ", реализации приоритетных направлений государственной политики Российской Федерации в сфере образования" заменить словами "и приоритетов научно-технологического развития Российской Федерации".

3. [Подпункт 2 пункта 5](#) изложить в следующей редакции:

"2) инновационная деятельность в сфере образования, направленная на разработку, апробацию и внедрение новых учебников и разработанных в комплекте с ними учебных пособий, на совершенствование научного, учебно-методического обеспечения системы образования."

4. [Пункт 6](#) изложить в следующей редакции:

"6. Инновационные площадки осуществляют деятельность в сфере образования по одному или нескольким направлениям в форме реализации инновационных проектов и программ организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и иными действующими в сфере образования организациями, а также их объединениями."

5. В абзаце третьем [пункта 8](#) слова "проектов (программ)" заменить словами "инновационных проектов (программ)".

6. В [пункте 11](#) слова "одного раза в полугодие" заменить словами "двух раз в год".

7. В [пункте 13](#):

а) абзац первый после слов "его обязанности," дополнить словами "и в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет",";

б) в абзацах третьем - десятом слова "проекта (программы)" заменить словами "инновационного проекта (программы)".

8. В абзаце третьем [пункта 14](#), [пунктах 18](#) и [19](#) слова "проекта (программы)" заменить словами "инновационного проекта (программы)".

9. Заголовок [главы IV "Деятельность инновационных площадок"](#) изложить в следующей редакции:

"Порядок реализации инновационных проектов (программ)".

10. В [пунктах 20](#) и [21](#) слова "проекта (программы)" заменить словами "инновационного проекта (программы)".

11. В [пункте 22](#):

а) в абзаце втором слова "проекта (программы)" в соответствующем падеже заменить словами "инновационного проекта (программы)" в соответствующем падеже;

б) абзац третий изложить в следующей редакции:

"обеспечивают соблюдение прав и законных интересов участников образовательных отношений, предоставление и получение образования, уровень и качество которого не могут быть ниже требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом, федеральными государственными требованиями, образовательным стандартом";

в) в абзаце четвертом слова "проекта (программы)" заменить словами "инновационного проекта (программы)".

12. В [пункте 23](#):

а) в абзаце первом:

слова "в срок до" заменить словами "не позднее";

слова "проекта (программы)" заменить словами "инновационного проекта (программы)";

б) в абзаце втором слова "проекта (программы)" заменить словами "инновационного проекта (программы)";

в) дополнить абзацем следующего содержания:

"Отчеты инновационных площадок о реализации инновационного проекта (программы) размещаются на официальном сайте организации, признанной федеральной инновационной площадкой, в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".".

Электронный текст документа
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:
Официальный интернет-портал
правовой информации
www.pravo.gov.ru, 11.10.2023,
N 0001202310110005